
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

12. 12. 2022 

Demografický vývoj v Olomouckém kraji v 1. až 3. 
čtvrtletí 2022 

Během prvních tří čtvrtletí letošního roku poklesl počet obyvatel v Olomouckém kraji 

o 445 osob. Na tomto úbytku se podílela přirozená měna obyvatelstva. Stěhováním 

se naopak počet obyvatel kraje zvýšil. K 30. září 2022 bylo v kraji evidováno 622,5 tisíc 

obyvatel. 

 

Podle předběžných bilancí demografické statistiky žilo na území Olomouckého kraje 

k 30. září 2022 celkem 622 485 obyvatel, z toho 317 154 bylo žen. Během prvních tří čtvrtletí 

letošního roku se počet obyvatel snížil o 445 osob. K poklesu počtu obyvatel došlo přirozenou 

měnou (počet zemřelých převýšil počet narozených o 975 osob). Stěhováním se naopak počet 

obyvatel kraje zvýšil, a to o 530 osob. Jediným okresem, ve kterém se nesnížil počet obyvatel, 

byl Olomouc, a to zásluhou kladného migračního přírůstku. 

 

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

Živě 

narození
Zemřelí

Přirozený 

přírůstek/

úbytek

Přistěho-

valí

Vystěho-

valí

Přírůstek/

úbytek

stěhováním

Celkový 

přírůstek/

úbytek

Česká republika 10 526 937 76 895 88 065 -11 170 44 933 23 533 21 400 10 230

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 281 219 10 199 9 359 840 32 301 27 328 4 973 5 813

Středočeský 1 396 268 10 183 10 435 -252 24 995 15 299 9 696 9 444

Jihočeský 637 264 4 662 5 421 -759 5 314 4 338 976 217

Plzeňský 580 212 4 133 4 979 -846 6 299 3 948 2 351 1 505

Karlovarský 282 514 1 802 2 587 -785 2 745 2 656 89 -696 

Ústecký 796 842 5 537 7 090 -1 553 5 905 6 408 -503 -2 056 

Liberecký 437 057 2 997 3 625 -628 3 921 3 806 115 -513 

Královéhradecký 542 163 3 839 4 526 -687 4 533 4 266 267 -420 

Pardubický 515 036 3 808 4 395 -587 5 539 4 434 1 105 518

Vysočina 504 198 3 845 4 292 -447 4 161 3 541 620 173

Jihomoravský 1 186 151 9 100 9 818 -718 10 903 8 602 2 301 1 583

Olomoucký 622 485 4 563 5 538 -975 4 279 3 749 530 -445 

v tom okresy:

Jeseník 36 535 207 355 -148 315 384 -69 -217 

Olomouc 233 859 1 829 1 962 -133 2 411 2 007 404 271

Prostějov 107 572 767 1 001 -234 1 192 966 226 -8 

Přerov 126 174 875 1 186 -311 1 155 1 283 -128 -439 

Šumperk 118 345 885 1 034 -149 989 892 97 -52 

Zlínský 571 757 4 063 4 969 -906 3 720 3 489 231 -675 

Moravskoslezský 1 173 771 8 164 11 031 -2 867 4 773 6 124 -1 351 -4 218 

Počet obyvatel k 30. 9. 2022 a pohyb obyvatel v 1. až 3. čtvrtletí 2022 podle krajů 

a okresů Olomouckého kraje

Počet 

obyvatel

k 30. 9. 2022

Období 1. až 3. čtvrtletí 2022

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

V Olomouckém kraji se v 1. až 3. čtvrtletí 2022 živě narodilo 4 563 dětí, což bylo meziročně 

o 336 dětí méně. Na 1 000 obyvatel kraje se živě narodilo 9,8 dětí. Nejvíce dětí se při přepočtu 

na 1 000 obyvatel narodilo v okresech Olomouc (10,5 ‰) a Šumperk (10,0 ‰), nejméně 

v okrese Jeseník (7,6 ‰). Mezi narozenými dětmi zpravidla převažují chlapci (v 1. až 3. čtvrtletí 

2022 to bylo 2 332 chlapců a 2 231 děvčat). Celkem 2 017 dětí bylo prvorozených (44,2 % 

všech živě narozených), 1 842 druhorozených (40,4 %) a 704 dětí bylo pro matku třetím či 

dalším dítětem v pořadí (15,4 %). Mimo manželství se narodilo 2 244 dětí, tedy 49,2 % z živě 

narozených. Převahu dětí narozených mimo manželství zaznamenaly okresy Jeseník (58,5 %) 

a Šumperk (51,5 %).  

 

V 1. až 3. čtvrtletí 2022 zemřelo v Olomouckém kraji podle předběžných výsledků 5 538 osob, 

což bylo o 603 osob (o 9,8 %) méně než ve stejném období roku 2021. V relativním vyjádření 

zemřelo z 1 000 obyvatel středního stavu 11,9 osob. Vyšší hrubá míra úmrtnosti než krajský 

průměr byla zaznamenána v okresech Jeseník (13,0 ‰), Přerov (12,6 ‰) a Prostějov (12,4 ‰). 

V celkovém úhrnu zemřelo 2 811 mužů a 2 727 žen. Tři čtvrtiny zemřelých měly 70 a více let. 

Hodnota kojenecké úmrtnosti (2,0 ‰) byla pod republikovým průměrem (2,3 ‰), novorozenec-

ká úmrtnost (1,5 ‰) byla nad úrovní republikového průměru (1,3 ‰). V kraji zemřelo 9 dětí do 

1 roku věku, z toho 7 dětí zemřelo do 28 dnů po narození. 

 

Od počátku roku 2022 uzavřelo v kraji sňatek 2 835 párů, což bylo ve srovnání se stejným 

obdobím minulého roku o 410 sňatků více (nárůst o 16,9 %). Pro 2 176 ženichů a 2 160 nevěst 

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000

Sňatky

Rozvody

Vystěhovalí

Přistěhovalí

Zemřelí

Živě narození

1. až 3. čtvrtletí 2021

1. až 3. čtvrtletí 2022

Pohyb obyvatel v Olomouckém kraji v 1. až 3. čtvrtletí 2021 a 1. až 3. čtvrtletí 2022

Sňatky v Olomouckém kraji a jeho okresechl v 1. až 3. čtvrtletí 2022 


Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

1. sňatek 2. a další sňatek 1. sňatek 2. a další sňatek

Kraj celkem 2 835 2 176 659 2 160 698 1 898

v tom okresy:

Jeseník 173 131 42 128 45 108

Olomouc 1 089 826 263 840 261 736

Prostějov 475 367 108 345 131 317

Přerov 574 445 129 429 135 386

Šumperk 524 407 117 418 126 351

Oba snoubenci 

svobodní

Sňatky

celkem

Ženich Nevěsta

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

se jednalo o první sňatek, v 1 898 případech (66,9 % všech sňatků) byli oba snoubenci 

svobodní. 

Za stejné období bylo rozvedeno 828 manželství. Počet rozvodů, které nabyly právní moci 

do konce září letošního roku, byl meziročně o 91 nižší. Manželství v Olomouckém kraji byla 

v 64,5 % případů ukončena na základě společného návrhu manželů. V 24,5 % podala návrh 

na rozvod žena, zbývající část manželství byla rozvedena na základě návrhu ze strany muže 

(11,0 %). Většinu rozvedených manželství tvořily páry (tj. 58,3 %), které měly v době rozvodu 

alespoň jedno nezletilé dítě – 49,3 % párů mělo jedno, 45,8 % dvě a 5,0 % tři a více nezletilých 

dětí. Bezdětná manželství tvořila 41,7 % všech rozvodů. Počet mužů a žen, kteří se rozváděli 

poprvé, byl téměř shodný – o první rozvod se jednalo u 694 mužů a 689 žen.  

 

Do Olomouckého kraje se v průběhu 1. až 3. čtvrtletí 2022 přistěhovalo 4 279 osob, tedy o 350 

osob více než ve srovnatelném období roku 2021. Z ostatních krajů ČR se do kraje přistěhovalo 

3 167 osob (74,0 % přistěhovalých) a 1 112 osob ze zahraničí (26,0 % přistěhovalých).  

Ve stejném období se z kraje vystěhovalo 3 749 osob (o 120 osob méně než za stejné období 

předchozího roku). Do ostatních krajů ČR se vystěhovalo 3 233 osob (86,2 % vystěhovalých) 

a 516 se odstěhovalo do zahraničí (13,8 % vystěhovalých). 

 

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

1 2 3 a více

Kraj celkem 828 203 534 483 238 221 24 694 689

v tom okresy:

Jeseník 55 9 41 14 11 3  - 49 46

Olomouc 304 76 193 184 79 100 5 250 247

Prostějov 153 34 105 93 44 44 5 128 128

Přerov 168 42 106 98 46 43 9 140 148

Šumperk 148 42 89 94 58 31 5 127 120

Rozvody v Olomouckém kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2022 

Rozvody

celkem

z toho

celkem
v tom s počtem dětí

Rozvedená manželství s nezletilými dětmi 1. rozvod

muže ženy
na návrh

ženy

společný

návrh

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

Olomoucký kraj Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

P
ří

rů
s
te

k
/ú

b
y
te

k
 n

a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l 
s
tř

e
d
n
íh

o
 s

ta
v
u

 Přirozený přírůstek/úbytek  Přírůstek/úbytek stěhováním  Celkový přírůstek/úbytek

Přírůstek/úbytek obyvatel v Olomouckém kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2022

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Saldo vnitřního stěhování bylo záporné (z jiných krajů se přistěhovalo o 66 osob méně,         

než se do jiných krajů ČR vystěhovalo). Saldo zahraničního stěhování bylo kladné (počet 

přistěhovalých převýšil počet vystěhovalých do ciziny o 596 osob). Počet obyvatel v kraji se 

tak stěhováním zvýšil o 530 osob. Tyto údaje nezahrnují osoby, kterým byla udělena dočasná 

ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině.  

 

 

Více informací naleznete na internetových stránkách ČSÚ v Rychlé informaci a v publikaci Stav 

a pohyb obyvatelstva v ČR - 1. až 3. čtvrtletí 2022. 

 

 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

 

 

Poznámky: 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, občanů 

třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého víza 

(nad 90 dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu, 

Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na území České republiky 

a cizinců s platným azylem v České republice. Údaje zohledňují rovněž události (sňatky, narození a úmrtí) 

českých občanů s trvalým pobytem na území České republiky, které nastaly v cizině a byly zaregistrovány 

zvláštní matrikou v Brně. Veškeré údaje za rok 2022 jsou předběžné. 

 

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-1-3-ctvrtleti-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-13-ctvrtleti-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-13-ctvrtleti-2022
mailto:katerina.kanova@czso.cz

